
 
 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 40 
Data 28/06/2024 

Indennità di funzione da corrispondere al Sindaco, ai componenti della Giunta 
Comunale e al Presidente del Consiglio Comunale - Anno 2024 - Impegno di spesa 

  
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTOTTO del mese di GIUGNO nell’Ufficio di Segreteria 
Comunale, il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità 
d’incaricato del Servizio; 

 
 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 22/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 9 del 24/01/2024. è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

• con deliberazione C.C. 13/2024 si è insediato il Consiglio Comunale e il Sindaco ha prestato 
giuramento 

• con deliberazione C.C. 14/2024 il Sindaco ha comunicato al Consiglio i componenti della Giunta; 

Preso atto che sono stati determinati /rideterminati, a far data dal 01/01/2022, gli importi relativi all’indennità 
di funzione mensile da corrispondere al Sindaco, sulla base della seguente tabella: 

Calcolo modifiche indennità di Sindaci e Amministratori locali 
Art. 1, c. da 583 a 587, Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022) 

Indennità presidenti regione 13.800,00 € 

Tipologia Ente Comune con popolazione fino a 3.000 abitanti.  

Percentuale indennità 16,00% 

Importo indennità (A) 2.208,00 € 

Aspettativa 
SI, ovvero, amministratore che non può avvalersi della facoltà di porsi in aspettativa non 
retribuita (Parere DAIT del 03/09/2021) 

Importo Spettante (B) 2.208,00 € 

Indennità attuale (C) 700,00 € 

Incremento a regime (D) 1.508,00 € 

Richiesta anticipazione NO 

Incremento indennità 2022 45% differenziale 678,60 € 

Incremento indennità 2023 68% differenziale 1.025,44 € 

Incremento indennità 2024 100% differenziale 1.508,00 € 



Dato atto che ai sensi dell’art. 82, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000, tale indennità è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

Dato atto che per l’anno 2024 l’incremento dell’indennita’ del sindaco deve essere pari al 100% del 
differenziale e pertanto a partire dal 01/01/2024 gli importi mensili da corrispondere sono i seguenti: 

 

Sindaco  € 2.208,00 

Vice – Sindaco (dimezzata) € 165,60  

Assessori (dimezzata) € 110,40 

Ritenuto di dover provvedere al necessario impegno di spesa per poter liquidare l’indennità di funzione 
spettante per il 2024; 

Considerato che: 

• la Giunta Comunale è composta dal Sindaco, Vice Sindaco e da n. 1 Assessore; 

• nessuno (oppure indicare il numero) degli aventi diritto all’indennità, ha richiesto il collocamento in 

aspettativa senza assegni; 

• l’onere derivante, per liquidare l’indennità da giugno 2024, viene quantificato in Euro 17.388,00; 

 

Viste le dichiarazioni delle posizioni lavorative dei componenti della Giunta Comunale; 

Dato atto che non sussistono le situazioni di cui all’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e che si è provveduto agli 
adempimenti prescritti dalla Legge n. 190/2012 così come recepiti nel Piano Anticorruzione del Comune di 
Giarole;  

Visto: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• il decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000 n.119; 

• l’art. 1 comma 54 della legge 266 del 2005; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità: 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere con l’impegno di spesa, per le motivazioni di cui in premessa, dell’importo di € 

17.388,00 al cap. 30/10/1 codice 01.01.1 del bilancio 2024/2026 gestione competenza;  

 

2) Di impegnare altresì la somma di euro 1.477,98 a titolo di irap al al cap. 70/10/1 codice 01.01.1 del 

bilancio 2024/2026 gestione competenza; 

 

3) Che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente/Responsabile del servizio 

firmatario del presente atto; 

 

4) Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Giarole, 28/06/2024  

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 28/06/2024 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 03/08/2024 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 


